__________________________________________________________________

ATA DA SEXTA REUNIÃO DA COMISSÃO FISCALIZADORA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2020

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte realizou-se na Sala Educar 02 do 1

Centro Universitario Max Planck, com início às nove horas, a Sexta Reunião da Comissão 2

Fiscalizadora do Conselho Municipal da Saúde, para análise das Contas da Secretaria Municipal 3
da Saúde referente ao mês de julho. Conselheiros Presentes: Sr. Luiz Carlos Medeiros de 4

Paula; Sr. Luiz Fernando Oliveira Wolf; Jose Caldeira Filho; Rogerio Giora Faltas Justificadas: 5

Vera Lucia Gois; Faltas Injustificadas: Marcelo Pinelli, Srª Andrea Bernadinetti Muller Haas 1). 6

Abertura e Verificação do Quórum: O Conselheiro Sr. Luiz Carlos Medeiros de Paula 7

coordenador da Comissão Fiscalizadora abriu a reunião, e convidando a mim, Anny Caroline 8
Paiva a lavrar a presente ATA. 2).(Situação Orçamentária: O Sr. Luiz Medeiros, coordenador 9

da Comissão Fiscalizadora apresentou o seguinte Relatório referente aos balancetes do 10

mês de Julho-2020) 1) Situação Orçamentária (Julho) Receita: a) Saldo Bancário do mês 11

anterior R$ 21.569.012,92; b) Recursos Municipais Vinculados R$; 175.653,37; c)Participação 12

de Entidades R$ 17.417.031,65; d) Recursos Federais R$ 10.610.127,84; e) Recursos Estaduais 13

R$ 148.459,94; f)Rendimento de Aplicação Bancárias R$ 21.167,55; Total da Receita: R$ 14

49.931.431,25; 2) Situação Orçamentária (Despesas): Orçamento Atualizado: R$ 15

274.758.665,67 ; a)Despesas Empenhadas: R$ 19.944.003,15 ; b) Despesas Liquidadas: R$ 16
26.986.593,27; c) total de Despesas Pagas: R$ 27.845.522,49 ; d) Total de Despesas Pagas 17

Extras Orçamentárias (restos a Pagar 2019) R$ 44.842,05; e) Saldo Bancário para o mês 18

seguinte: R$  22.041.066,71 Total da Despesas (Despesas Pagas mais Saldo Bancário para 19

o mês seguinte):R$ 49.931.431,25; 3).Análise dos Processos administrativos pagos no 20

mês de Julho-2020, selecionados por amostragem: Empenho 12699 - GILBERTO JULIO 21

MARANGON – trata-se de compra de camisetas para motoristas e condutores da Central de 22

Ambulância, nada a se opor. Empenho 12695 - BRENO R. RODRIGUES CONFECÇÕES E 23

COMÉRCIO -ME – trata-se de compra de camisa polo para a central de ambulância, nada a se 24
opor. Empenho 12698 -UNISEG COMÉRCIO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEG – 25

trata-se de compra calças para a central de ambulâncias, nada a se opor. Empenho 17817 - 26

CESAR GONÇALVES DE SOUZA INDAIATUBA ME – trata-se de compra de peças 27

manutenção de veículos, nada a se opor. Empenho 12066/1 - ONCO PROD DISTRIBUIDORA 28

DE PRODUTOS HOSPITALARES E – trata-se de compra de medicamentos, nada a se opor. 29

Empenho 6781 - LUBEKA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – trata-se de compra de máscara 30

de proteção descartável com fibras sintéticas com filtro N95, nada a se opor. Empenho 15003- 31

ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI ME – trata-se de compra de dispositivo para 32
incontinência urinaria, nada a se opor. Empenho 14642 - CM HOSPITALAR S/A – trata-se de 33

compra de medicamento, nada a se opor. Empenho 15043- SALUTE EMERGENCIAS 34

MEDICAS LTDA EPP – trata-se de contratação de UTI Móvel, nada a se opor. Empenho 9329 35

- MATRIX SISTEMAS E SERVICOS LTDA – trata-se de compra de analises clinicas, nada a se 36

opor. Empenho 1233 - INSTIT.DE REAB. E PREV. EM SAUDE INDAIA – trata-se de serviços 37

hospitalares, nada a se opor. Empenho 12065 - UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA 38

NACIONAL S/A – trata-se de compra de medicamento propofol, nada a se opor. 6) Informes: 39

Conforme o ultimo questionamento feito a respeito do empenho 9256/2020 – Docprint Service 40

Tecnologia Ltda, a comissão fiscal se sente contemplada com a resposta a respeito do referido 41

__________________________________________________________________

empenho e retira a ressalva. Conforme o documento encaminhado pela Srª Neusa Bredariol para 42
a comissão fiscal, a comissão decidiu manter o recurso em R$ 20.000,00 conforme a do ano 43

passado. Conforme o email encaminhados aos nobres conselheiros no dia 13/08/2020 contendo 44
em anexo a prestação de contas das entidades Associação de Pais e Amigos dos 45

Excepcionais de Indaiatuba (APAE), Centro de Integração, Reabilitação e Vivência do 46

Autista (CIRVA) e Associação de Proteção aos Animais de Indaiatuba (APRAI), a comissão 47

fiscal aprova a prestação de contas das referidas entidades referente ao mês de Maio e Junho 48

do ano de 2020. Informo ainda que nesta reunião foram entregues as aquisições de materiais 49

para o enfrentamento do COVID-19 para que os conselheiros apreciassem e na próxima reunião 50
será emitido um parecer sobre as referidas contas. 7) Encerramento: Nada mais havendo a ser 51

tratado, o conselheiro Sr. Luiz Medeiros, coordenador da Comissão Fiscalizadora, deu por 52

encerrada a reunião.  53

Indaiatuba, 24 de Agosto de 2020.

Luiz Medeiros                                                      Anny Caroline Paiva

Coordenador da Comissão Fiscal                                      Secretária /Relatora